

Licit. 03/2019

indispensáveis à plena execução de serviços. A licitante demonstrou ainda, divergências em composições de preços unitários para a execução do mesmo tipo de serviço (ex.: composição licitante 13470101- Lastro com preparo de fundo...), apresentando preços de R\$36,49 (item da planilha 4.1.4.8) e R\$44,70 (item da composição licitante 40144010). Tais diferenças nos coeficientes (empresa x administração), assim como, ausências de itens nas composições de preços unitários e, ainda, divergências entre preços unitários para o mesmo tipo de serviço, comprometem a exequibilidade dos serviços a serem contratados.

Adiante, no **Quadro 1** abaixo, é demonstrado por item diligenciado, os valores correspondentes e o somatório destes naquilo que foi entendido pela UGP como inexecuível:

**Quadro 1** – Impacto financeiro de itens contidos em diligência à Construtora NM, relativos à planilha orçamentária da licitação CPI-03 (Valores em R\$ sem BDI).

DESCRIÇÃO	VALOR PROPOSTO LICITANTE	VALOR COEFICIENTES CORRIGIDOS	VALOR DA ADMINISTRAÇÃO	DIFERENÇA (MENOR VALOR)	QUANTITATIVO ORÇAMENTO	IMPACTO FINANCEIRO
CALÇADA - CONCRETO FEITO EM OBRA	34,16	57,80	57,19	23,03	1.094,69	25.210,71
LANÇAMENTO CONCRETO COM USO DE BALDES	91,18	92,32	129,89	1,14	2.534,88	2.889,76
ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PVC	3,27	9,60	18,00	6,33	64.514,30	408.375,52
DESTINAÇÃO BOTA-FORA	15,80	29,09	27,86	12,06	14.235,84	171.684,23
LASTRO DE FUNDO	36,49	52,80	106,85	16,31	7.569,56	123.459,52
ESCORAMENTO DESCONTÍNUO	7,32	15,52	24,59	8,20	2.800,31	22.962,57
ESCORAMENTO METÁLICO	17,93	40,00	46,77	22,07	20.993,37	463.323,68
GRUPO GERADOR	31,91	95,68	95,68	63,77	4.368,00	278.547,36
PV PROF. 1,50m A PV PROF. ATÉ 3,50m (TAMPÃO)	205,50	240,00	391,16	34,50	393,00	13.558,50
PV PROF. 2,00 A 2,50m (TAMPÃO)	1.328,37	1.537,82	1.508,76	180,39	11,00	1.984,29
BASE BRITA GRADUADA	74,17	91,98	119,98	17,81	10.140,75	180.606,76
CBUQ C/CAP	249,00	1.030,76	859,09	610,09	615,76	375.669,02
LIG. DOMICILIAR - CASA ATÉ CAIXA	274,78	373,51	465,31	98,73	5.473,00	540.349,29
COLETOR PREDIAL	400,18	484,99	685,60	84,81	1.824,00	154.693,44
CAIXA DE INSPEÇÃO	120,60	131,76	178,18	11,16	5.473,00	61.078,68
ASSENTAMENTO MEIO FIO	15,39	29,55	30,29	14,16	17.795,54	251.984,85